
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica” - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Missione
Componente

Codice
Avviso Titolo Avviso Decreto Codice Progetto

Importo
assegnato CUP

M4C1I1.4 M4C1I1.4-20
24-1322

Riduzione dei divari negli
apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica (D.M.

19/2024)

M4C1I1.4-2024-1322-
P-49276 € 70.038,18 G64D21000380006

Linea
investimento

M4C1I1.4- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica

Accordo di
concessione

Accordo di concessione - REIC855006 - M4C1I1.4-2024-1322- P-49276- Prot. n. 0008307 del 27/09/2024
(assunto agli atti con prot. n. 0009633 del 29/10/2024)

Titolo progetto A scuola...posso!

Agli atti

Al Sito web istituzionale

All'Albo on-line del sito web

Alla sezione amm.ne trasparente

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4:

Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. n. 19/2024)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente iI

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi

della legge 15 marzo 1997, n.59;

1

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009740 - 04/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa",e, in particolare l'articolo 21;

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione"e, in particolare, l'articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale "gli atti

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,che dispongono il

finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento

essenziale dell'atto stesso";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione";

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare no2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015,n. 107";

VISTO l regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione

della spesa sociale;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante "Riparto

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in

attuazione della Missione 4- Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento

dell'offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.4

"Intervento straordinario finalizzato alla riduzione del divari territoriali nella scuola

2

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009740 - 04/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" del Piano

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea -Next Generation EU";

VISTA la delibera n. 188 del CI del 08/10/2024 e la delibera n. 16 del CDU del 13/09/2024, di

ratifica della partecipazione all’avviso “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024);

VISTO il Progetto dal titolo "A scuola...posso!" presentato da questo istituto con candidatura

n.M4C1I1.4-2024-1322-P-49276;

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Interventi di

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla

dispersione scolastica (D.M.19/2024) per un importo pari ad €70.038,18 ;

VISTO il Codice CUP n. G64D21000380006 acquisito in data 18/09/2024;

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0008307 del 27/09/2024 assunto agli atti con prot. n. 0009633

del 29/10/2024), che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale

autorizzazione alla spesa;

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi

PNRR ei manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;

VISTA la delibera n. 140 del Consiglio di Istituto del 15/01/2024 di approvazione del Programma

Annuale 2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con

prot. n.0009711 del 31/10/2024;

VISTO l'articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile

Unico di Procedimento;

VISTO l'articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di

interesse;

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell'Art. 5 della Legge

241/1990, un Responsabile Unico del Progetto che, in coerenza con il principio di

appartenenza del RUP all'amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall'Istituzione

Scolastica nell'ambito del proprio organico;

VISTO l'art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;

VISTO l'allegato 1.2 al D.Lgs. 36/2023 "Attività del RUP" (art.15 c.2 del codice);

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell'incarico di

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato 1.2 articolo 2 comma 5;

3

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009740 - 04/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, e di conflitti di interessi prodotta ai

sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, che costituisce parte

integrante del presente atto;

VISTE le Linee guida ANAC n.3,recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di

appalti e concessioni»

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1

di assumere personalmente l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.),ai sensi dell'art. n. 15 del

D. lgs. 36/2023, per la realizzazione delle azioni previste nel Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza-Missione 4 Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.

Art. 2

di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati

dall'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023.

Аrt. 3

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D. Lgs. 36/2023 e sono assunti a titolo non oneroso.

Art.4

Che l'incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi

rendicontazione ed eventuali controlli

Il presente provvedimento sarà pubblicato al sito web dell'Istituzione Scolastica https://icboiardo.edu.it/ per

la massima diffusione, nelle sezioni albo pretorio e amministrazione trasparente, nonché nell'apposita

sezione all'uopo dedicata.

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
              Dott. Ing. Fabio Bertoldi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009740 - 04/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

https://icboiardo.edu.it/

		2024-11-04T12:47:40+0100
	FABIO BERTOLDI




